بقول پروفیسر عبدالستار دلوئی رام داس نے گھر چھوڑنے کے بعد ٹاکلی گاؤں پنچوٹی کے رام مندر میں بارہ سال عبادت کی۔ اسی دوران ایک دن شری رام نے ان کو درشن دیئے جس کے بعد انھوں نے پورے ملک کی تیرتھ یاترا کی۔ اسی یاترا کے دوران رام داس نے مذہبی گروہوں کی مذہب اور زندگی سے دوری کو مذہب اور سماج کے حق میں

ہے کہ ”گیان سروپ“ کے جس نسخے پر سنہ کتابت 1121ھ
1709ء درج ہے۔ وہ محض کتابت کی غلطی ہے۔“ (تاریخ
ادب اُردو، جلد دوم، ص۔ 243 تا 245)

پروفیسر عبدالستار دلوئی اور پروفیسر سیدہ جعفر
دونوں کی تاریخ پیدائش کے مقابلے میں ڈاکٹر جمیل جالبی کی
بتائی ہوئی تاریخ پیدائش صحیح معلوم ہوتی ہے۔ کیوں کہ
پروفیسر عبدالستار دلوئی اور سیدہ جعفر کے قیاس کی بنیاد تراپ
کی نظم ”گیان سروپ“ کا وہ مخطوطہ ہے جو کاتب کا لکھا ہوا
ہے۔

”شاہ تراپ نے اپنے دیوان میں ایسے اشارے
کیے ہیں جن سے ان کے حالات زندگی پر روشنی پڑتی ہے۔ شاہ
تراپ نے ایک غزل میں بتایا کہ ترتیب و فکر دیوان کے وقت
ان کی عمر 40 سال تھی۔ یہ دیوان ایک سال میں مکمل ہوا اور اس
وقت سنہ 1170ھ اور 57 تا 1756ء تھا۔ ”گل خورشید“ اس
کا مادہ تاریخ ہے..... اسی حساب سے ان کا سال پیدائش
1130ھ ہوتا ہے۔ اسی سے یہ بات بھی پایہ ثبوت کو پہنچ جاتی

”ان کے علاوہ ڈاکٹر سیدہ جعفر نے اپنے مضمون ”شاہ تراب چشتی“ مطبوعہ آجکل، ستمبر 1963ء میں تراب کی غزلوں کے علاوہ رسالہ تصوف مثنوی مہ جبین و ملا اور آئینہ کثرت کا حوالہ بھی دیا ہے جو میرے علم میں نہیں تھیں۔“ (من سمجھاؤں، مرتبہ پروفیسر عبدالستار دلوی، ص-33)